1

证券代码：600486                证券简称：扬农化工               编号：临 2023-023

江苏扬农化工股份有限公司

关于担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

    ● 被担保人名称：江苏优士化学有限公司、江苏优嘉植物保护有限公司、

辽宁优创植物保护有限公司、沈阳科创化学品有限公司和南通宝叶化工有限公

司

    ● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

    公司董事会决定为江苏优士化学有限公司、江苏优嘉植物保护有限公司、辽

宁优创植物保护有限公司和沈阳科创化学品有限公司向银行申请的综合授信业

务提供单笔不超过4亿元、四家公司年度发生总额合计不超过20亿元，余额合计

不超过20亿元的保证担保，授权公司总经理签署与担保相关的文件，授权期限至

2024年6月30日；同意江苏优嘉植物保护有限公司为南通宝叶化工有限公司向银

行申请的综合授信业务提供余额不超过5,000万元的担保，在该余额范围内可循

环使用，授权江苏优嘉植物保护有限公司总经理签署与担保相关的文件，授权期

限至2024年6月30日。

    2022年末本公司为江苏优士化学有限公司、江苏优嘉植物保护有限公司、辽

宁优创植物保护有限公司和沈阳科创化学品有限公司担保的余额合计为50,000

万元，江苏优嘉植物保护有限公司为南通宝叶化工有限公司担保的余额为611.14

万元。

    ● 本次担保无反担保

    ● 公司对外担保无逾期

    一、担保情况概述

    （一）担保基本情况

    被担保人：江苏优士化学有限公司（以下简称“江苏优士”）

              江苏优嘉植物保护有限公司（以下简称“江苏优嘉”）

              辽宁优创植物保护有限公司（以下简称“辽宁优创”）

              沈阳科创化学品有限公司（以下简称“沈阳科创”）

              南通宝叶化工有限公司（以下简称“南通宝叶”）

    担保金额：公司为江苏优士、江苏优嘉、辽宁优创和沈阳科创四家公司向银

行申请的综合授信业务提供单笔不超过 4亿元、四家公司年度发生总额合计不超

过 20亿元，余额合计不超过 20亿元的保证担保，授权公司总经理签署与担保相

 2

关的文件，授权期限至 2024年 6月 30日。江苏优嘉为南通宝叶向银行申请的综

合授信业务提供余额不超过 5,000万元的担保，在该余额范围内可循环使用，授

权江苏优嘉植物保护有限公司总经理签署与担保相关的文件，授权期限至 2024

年 6月 30日。

    （二）公司本担保事项履行的内部决策程序

    本次担保事项经公司第八届董事会第九次会议审议批准。公司董事会 9名董

事以全票同意审议通过《关于担保的议案》。

    二、被担保人基本情况

    江苏优士是本公司的直接全资子公司，注册资本 66,000 万元，注册地址：

仪征市大连路 3 号（扬州化学工业园），经营范围：危险化学品（按安全生产许

可证所列项目经营）、农药（按农药生产批准证书和全国工业品生产许可证所列

项目经营）制造、加工、销售、技术开发、应用服务；精细化工产品、农药及中

间体制造、加工、销售、技术开发、应用服务；自营和代理各类商品及技术的进

出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）；许可项目：移

动式压力容器/气瓶充装（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

    江苏优嘉是本公司的直接全资子公司，注册资本 100,000万元，注册地址：

江苏省如东沿海经济开发区通海五路，经营范围：植物保护相关产品的技术开发、

技术服务；农药（危险化学品除外）制造、加工、销售；化工产品（危险化学品

除外）制造、加工、销售；危险化学品（甲醇、硫酸、氢溴酸、氢氟酸、溴苯、

2，5-二氯苯酚、氨溶液[含氨>10%]、亚硝基硫酸、二甲胺溶液、乙醇）的制造、

加工、销售；危险废物处置（按《危险废物经营许可证》核定的范围经营）；经

营性道路危险物运输；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业

经营或禁止进出口的除外）。

    辽宁优创是本公司的直接全资子公司，注册资本 30,000 万元，注册地址：

辽宁省葫芦岛市经济开发区泰山街 88 号综合办公楼 516 号，经营范围：一般项

目：精细化工产品的制造、价格；精细化工产品、农药的技术研发、应用服务；

自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

 3

    沈阳科创是本公司的间接全资子公司，注册资本 48,873.09万元，注册地址：

沈阳经济技术开发区细河九北街 17号，经营范围：农药生产，染料、化学助剂、

中间体制造、技术开发、技术转让、技术服务及技术咨询，化工机械、通用零部

件加工，进出口业务。

    南通宝叶是江苏优嘉的直接全资子公司，注册资本 3,000万元，注册地址：

如东沿海经济开发区洋口化工园区海滨四路，经营范围：农药及制剂产品及副产

生产；危险化学品销售。

    被担保方 2022 年财务数据（单位：万元）：

公司名称 江苏优士
江苏优嘉

（合并）
辽宁优创

沈阳科创

（合并）
南通宝叶

总资产 408,255.19 672,908.11 20,519.62 162,151.34 11,017.94

净资产 271,982.40 461,246.01 19,830.31 132,355.51 6,636.32

负债率 33.38% 31.45% 3.36% 18.38% 39.77%

营业收入 320,720.11 590,818.79 0 195,905.25 10,088.35

净利润 63,678.87 85,421.60 -169.69 8,422.58 2.55

    股权结构控制图如下：

    三、董事会意见

    江苏优士、江苏优嘉、辽宁优创和沈阳科创是本公司的重要生产基地，四家

公司为了业务发展，拟向银行申请综合授信业务，为了降低融资成本，更顺利地

取得授信批准，由本公司担保帮助四家公司在银行申请综合授信业务是必要的,

风险是可控的。江苏优嘉和南通宝叶均是本公司的全资子公司，其中南通宝叶是

49%

100%

100%

100%

中化作物保护

品有限公司

中化农化有

限公司

江苏扬农化工股份有限公司

江苏优士化学

有限公司

江苏优嘉植物

保护有限公司

100%

沈阳科创化学

品有限公司

51%

南通宝叶化工

有限公司

100%

辽宁优创植物

保护有限公司

100%

 4

江苏优嘉的全资子公司，江苏优嘉为南通宝叶申请银行综合授信提供担保有助于

南通宝叶业务的开展，风险是可控的。

    江苏优士、江苏优嘉、辽宁优创、沈阳科创和南通宝叶是本公司合并报表范

围内的子公司，因此本公司为江苏优士、江苏优嘉、辽宁优创、沈阳科创四家公

司提供担保，及江苏优嘉为南通宝叶提供担保，均没有要求对方提供反担保。

    四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

    截至 2022 年末，本公司及控股子公司无对外单位担保，本公司对子公司江

苏优士、江苏优嘉、辽宁优创和沈阳科创担保的余额合计为 50,000 万元，江苏

优嘉对南通宝叶担保的余额为 611.14 万元，担保余额合计为 50,611.14 万元人

民币，占公司最近一期经审计净资产的比例为 5.94%，无逾期担保。

    特此公告。

                                   江苏扬农化工股份有限公司董事会

                                       二○二三年四月二十五日